
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

2. РЁ. Вой г. Владивосток № „#6-^

Об организации и проведении мониторинга
анализа результатов итогового сочинения
в выпускных классах Приморского края

в 2022-2023 учебном году

Во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 20.03.2023 № 04-87 «Об утверждении критерий
качества и объективности проведения основного периода ЕГЭ и иных
оценочных процедур в субъектах Российской Федерациив 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить техническое задание к мониторингу анализа результатов
итогового сочинения в выпускных классах Приморского края в 2022-2023
учебном году(далее — Мониторинг) (Приложение1).

2. Утвердить регламент проведения Мониторинга (Приложение2).
3. Центру мониторинговых исследований (И.В. Винник) официально

информировать Рособрнадзор о проведенном анализе итогового сочинения
с приложением ссылки на ресурс размещения материалов в срок до 1 августа
2023 года.

4. Контроль за проведением Мониторинга в соответствии со сроками,
определенными регламентом проведения Мониторинга, и исполнением
настоящего приказа возложить на проректора по информатизации и оценке
качества образования О.Н. Кушекову.

Ректор ; Т.В. Мельникова
Тк



2 
 

Приложение 1 
к приказу №196-А 

от 25 мая 2023 г. 
 
 

Техническое задание к мониторингу анализа результатов 
итогового сочинения в выпускных классах Приморского края  

в 2022-2023 учебном году 
 
1. Общие сведения: 
– количество выпускников 11 классов; 
– количество обучающихся, писавших итоговое сочинение; 
– количество обучающихся, писавших итоговое изложение. 
 
2. Выбор темы итогового сочинения (изложения) и количество 

выбравших 
 

Номер 
темы 

Тема Количество 
выбравших 

 Сочинение 1 тура (7 декабря 2022 г.) 
104 Какие средства не могут быть оправданы никакой целью?   
205 Что легче – отомстить обидчику или простить его?   
303 В чём могут быть истоки дисгармонии между личностью и 

обществом?   

408 Что мне хотелось бы изменить в жизни современного 
поколения?   

508 Помогают ли новые технологии сделать жизнь на нашей 
планете лучше?   

612 Какие проблемы, поднимаемые писателем, Вы считаете 
актуальными?  

 Изложение 1 тура (7 декабря 2022 г.) 
909 Наш медвежонок  

  
Сочинение 2 тура (1 февраля 2023 г.) 

121 Что входит в понятие «дом»?  
225 Верно ли, что добро всегда сильнее зла?  
331 Когда человек может чувствовать себя одиноким в обществе?  
421 Раскройте мысль поэта: «Гражданин – отечества достойный 

сын».  

524 Останется ли прежним человек в век информационных 
технологий?  

629 Какие нравственные уроки, с Вашей точки зрения, может 
преподать искусство?  

 Изложение 2 тура (1 февраля 2023 г.) 
929 Балт  

  
Сочинение 3 тура (3 мая 2023 г.) 

146 Что значит победа над самим собой?  
242 Почему в любви важно понимать и прощать?  



3 
 

Номер 
темы 

Тема Количество 
выбравших 

346 Какой должна быть родительская любовь?  
450 Почему многие люди боятся перемен в общественной и личной 

жизни?  

542 Человек и «братья наши меньшие» в искусстве.  
650 «Беседовать с писателями других веков – почти то же, что 

путешествовать» (Р. Декарт).  

 Изложение 3 тура (3 мая 2023 г.) 
949 Друзья  

 
3. Анализ итоговых сочинений участников по предъявляемым                                 

к сочинениям требованиям и критериям  
 

 

№ 
темы 

Всего 
участников 

Зачетов 
по 

требованиям 

Зачетов по критериям Незачетов по 
требованиям 

Незачетов по критериям Всего 

1 2 К1 К2 К3 К4 К5 1 2 К1 К2 К3 К4 К5 1 2 
 
 

                 

 
4. Анализ итоговых изложений участников по предъявляемым                                 

к изложениям требованиям и критериям  
 

№ 
темы 

Всего 
участ-
ников 

Зачетов 
по 

требованиям 

Зачетов по критериям Незачетов 
по 

требованиям 

Незачетов по критериям Всего 

1 2 К1 К2 К3 К4 К5 1 2 К1 К2 К3 К4 К5 зачтено не 
зачтено 

 
 

                 

 
5. Результаты итогового сочинения выпускников образовательных 

организаций за три учебных года 
 

Учебный 
год 

Зачтено по критериям (в %) Зачтено Не 
зачтено К1 К2 К3 К4 К5 

2020-2021        
2021-2022        
2022-2023        
 
 

 
6. Результаты изложения выпускников образовательных организаций 

 за три учебных года 
 

Учебный 
год 

Зачтено по критериям (в %) Зачтено Не 
зачтено К1 К2 К3 К4 К5 

2020-2021        
2021-2022        
2022-2023        

 
 

  



4 
 

Приложение 2 
к приказу №196-А 

от 25 мая 2023 г. 
 

Регламент проведения мониторинга анализа результатов 
итогового сочинения в выпускных классах Приморского края  

в 2022-2023 учебном году 
 

 
1. Настоящий регламент проведения мониторинга анализа результатов 

итогового сочинения в выпускных классах Приморского края в 2022-2023 
учебном году (далее – Мониторинг) разработан в соответствии: 

– с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                   
в Российской Федерации»; 

– с постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.08.2013 № 662 (в ред. от 24.03.2022) «Об осуществлении мониторинга 
системы образования»;  

– с перечнем обязательной информации в системе образования, 
подлежащей мониторингу, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга 
системы образования»; 

– с федеральными государственными образовательными стандартами 
основного общего, среднего общего образования; 

– с приказом министерства образования Приморского края от 
30.05.2022 № 573-а «О внесении изменений в приказ от 24.09.2021 № 1274-а 
«Об утверждении Концепции региональной системы оценки качества 
образования Приморского края». 

2. Мониторинг проводится во исполнение приказа министерства 
образования Приморского края от 16.09.2022 № 1023-а «Об утверждении 
плана мониторинговых исследований в системе образования Приморского 
края». 

3. Мониторинг проводится во исполнение письма Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 20.03.2023 № 04-87 «Об 
утверждении критерий качества и объективности проведения основного 
периода ЕГЭ и иных оценочных процедур в субъектах Российской Федерации 
в 2023 году». 

4. Регламент устанавливает единые требования к проведению 
Мониторинга, определяет порядок его организации в соответствии                          
с техническим заданием (Приложение 1). 

5. Цель Мониторинга: результаты итогового сочинения в выпускных 
классах Приморского края в 2022-2023 учебном году. 

6. Методы сбора и обработки информации: региональная 
информационная система обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
«Планирование ГИА (ЕГЭ) 2023» (далее – РИС).  



5 
 

7. Сроки проведения Мониторинга: 
– выгрузка и работа с базой результатов РИС по итоговому сочинению до 

31.05.2023 г.; 
– сбор и обработка полученных аналитических данных до 14.07.2023 г.; 
– размещение аналитической справки на сайте государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Приморский краевой институт развития образования» (далее – ПК ИРО)           
о проведенном Мониторинге до 01.08.2023 г. 

8. Руководство проведения Мониторинга выполняет ПК ИРО.  
9. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга 

осуществляет центр мониторинговых исследований. 


